42. Philippus, rex Macedonum, monentibus eum quibusdam, ut Pythiam quendam caveret, fortem militem, sed ipsi alienatum, quod tres filias aegre aleret, nec a rege adjuvaretur, dixisse fertur: *Quid? si partem corporis haberem aegram, abscinderem³ potius an curarem?* Deinde Pythiam ad se vocatum,⁴ accepta difficultate rei domesticae, pecunia instruxit. Quo facto, nullum rex militem Pythia⁵ fidiorem habuit.

43. Mulier quaedam ab eodem Philippo, quum a convivio temulentus recederet, damnata,⁶ a Philippo, inquit, *temulento ad Philippum sobrium provoco.*

44. Philippus, rex Macedoniae, praedicare solebat, se oratoribus Atheniensium maximam gratiam habere. *Nam conviciis suis, inquit, efficiunt, ut quotidie melior evadam, dum eos dictis factisque mendacii arguere conor.*

45. Ejusdem regis epistola fertur scripta ad Aristotelem philosophum, qua filium⁷ sibi natum esse nuntiavit. Erat illa epistola verbis concepta fere his: *Filium mihi genitum esse scito. Quod⁸ equidem diis habeo gratiam: non tam quod natus est, quam quod ei contigit nasci temporibus vitae tuae. Spero enim fore, ut⁹ a te educatus et eruditus dignus evadat et nobis et rebus,¹⁰ quas ipsi relicturi sumus.*

46. Alexander, Macedo, Philippi filius, quum puer a praeceptore suo audivisset, innumerabiles mundos esse, *heu me miserum, inquit, qui ne uno quidem adhuc potitus sum!*

47. Quum Alexander quondam Macedonum quorundam benevolentiam largitionibus sibi conciliare conatus esset, Philippus eum his verbis increpuit: *Sperasne¹¹ eos¹² tibi fideles esse futuros, quos pecunia tibi conciliaveris? Scito, amorem non auro emi, sed virtutibus.*

48. Alexandro Macedoni, Asia debellata,¹³ Corinthii per legatos gratulati sunt, regemque civitate sua¹⁴ donaverunt. Quod officii¹⁵ genus quum Alexander risisset, unus ex legatis, *nulli unquam, inquit, civitatem dedimus alii, quam tibi et Herculi.* Quo audito Alexander honorem sibi delatum luentissime¹⁶ accepit.

49. Quum Alexander Graeciae populis imperasset, ut divinos ipsi honores decernerent, Lacedaemonii his verbis utebantur: *quoniam Alexander deus esse voluit, esto deus; Laconica brevitate¹⁷ regis notantes vecordiam.*

50. Lysimachus,⁹ rex Thraciae, Theodorum Cyrenaeum,²⁰ virum libertatis amantissimum et regiae dominationi infestum, cruci affigi jussit. Cui ille, *hujusmodi minis, inquit, purpu-*

*ratos tuos terreas. Mea quidem nihil interest,¹ humine² an sub-
tīme³ putrescam.*

51. Mausōlus, rex Cariae,⁴ Artemisiam habuit conjugem. Haec, Mausolo defuncto, ossa cineremque mariti contusa et odoribus mixta cum aqua potabat. Exstruxit quoque, ad conservandam ejus memoriam, sepulcrum⁵ illud nobilissimum, ab ejus nomine appellatum, quod inter septem orbis terrarum miracula⁶ numeratur. Quod quum Mausoli manibus⁷ dicaret, certamen instituit, praemiis amplissimis ei propositis,⁸ qui defunctum regem optime laudasset.

52. Dionysius,⁹ qui a patre Syracusarum et paene totius Siciliae tyrannidem acceperat, senex, patria pulsus, Corinthi pueros litteras docuit.

53. Mithridates, rex Ponti, saepe venenum hauserat, ut sibi a clandestinis caveret insidiis. Hinc factum est, ut, quum a Pompejo superatus mortem sibi consciscere vellet, ne velocissima quidem venena ei nocerent.

54. Quum Gyges, rex Lydiae¹⁰ ditissimus, oraculum Apollinis interrogaret, *an quisquam mortalium se esset felicior,¹¹* deus Aglāum quendam Psophidium¹² feliciorē praedicavit. Is autem erat Arcādum pauperrimus, parvuli agelli possessor, cujus terminos, quamvis senex, nunquam excesserat, fructibus et voluptatibus angusti ruris contentus.

55. Pyrrhus,¹³ rex Epīri, quum in Italia esset, audivit, Tarentinos quosdam juvenes in convivio parum honorifice de se loquutos esse. Eos igitur ad se arcessitos percunctatus est, an dixissent ea, quae ad aures suas pervenissent. Tum unus ex his, *nisi, inquit, vinum nobis defecisset, multo etiam plura et graviora in te loquuturi eramus.*¹⁴ Haec criminis excusatio iram regis in risum convertit.

56. Marsyas, frater Antigōni,¹⁵ regis Macedoniae, quum causam haberet cum privato quodam, fratrem rogavit, ut de ea domi cognosceret. At ille, *in foro potius,¹⁶* inquit. *Nam si culpā vacas, innocentia tua ibi melius apparebit; sin dam-nandus es, nostra justitia.*

57. Clara sunt apud Catanenses¹⁷ nomina fratrum Anāpi et Amphinōmi, qui patrem et matrem humeris per medios ignes Aetnae portarunt, eosque cum vitae suae periculo e flammis eripuerunt.

58. Spartanus quidam quum rideretur, quod claudus in pugnam iret, *at¹⁸ mihi,* inquit, *pugnare, non fugere est propositum.*

59. Spartanus quidam in magistratus petitione ab aemulis victus, *maximae sibi laetitiae esse,¹⁹* dixit, *quod patria sua se meliores²⁰ cives haberet.*

60. Quum homo quidam, qui diu in uno pede stare didice-

rat, Lacedaemonio cuidam dixisset, *se non arbitrari, Lacedaemoniorum quemquam tamdiu idem facere posse*, ille respondit: *at anseres¹ te diutius.*

61. Diagōras Rhodius,² quum tres ejus filii in ludis Olympicis³ victores renuntiati essent, tanto affectus est gaudio, ut in ipso stadio, inspectante populo,⁴ in filiorum manibus animam redderet.

62. Scipio Africanus⁵ nunquam ad negotia publica accedebat, ante quam in templo Jovis precatus esset.

63. Scipio dicere solebat, hosti non solum dandam esse viam fugiendi, sed etiam muniendam. Similiter Pyrrhus, rex Epīri,⁶ fugienti hosti pertinaciter instandum esse negabat;⁷ non solum, ne fortius⁸ ex necessitate⁹ resisteret, sed ut postea quoque facilius acie cederet, ratus, victores fugientibus non usque ad perniciem instaturos esse.

64. Metellus Pius, in Hispania bellum gerens, interrogatus, quid postero die facturus esset? *tunicam meam*, inquit, *si id elōqui posset, comburerem.*

65. L. Mummius, qui, Corintho¹⁰ capta, totam Italiam tabulis stauisque exornavit, ex tantis manubiis nihil in suum usum convertit, ita ut, eo defuncto, non esset unde¹¹ ejus filia dotem acciperet. Quare senatus ei ex publico dotem decrevit.

66. Scipio Africanus major¹² Ennii poëtae imaginem in sepulcro gentis Corneliae¹³ collocari jussit, quod Scipiōnum res gestas carminibus suis illustraverat.

67. M. Cato, Catonis Censorii filius, in acie, cadente equo prolapsus, quum se recollegisset, adimadvertissetque gladium excidisse vagina, rediit in hostem: acceptisque aliquot vulneribus, recuperato demum gladio¹⁴ ad suos reversus est.

68. Q. Metellus Macedonicus in Hispania quinque cohortes, quae hostibus cesserant testamentum facere jussas, ad locum¹⁵ recuperandum misit; minatus, eos¹⁶ non nisi post victoriam receptum iri.

69. Publius Decius consul, quum in bello contra Latinos Romanorum aciem cedentem videret,¹⁷ capite pro reipublicae salute devoto,¹⁸ in medium hostium agmen irruit, et magna strage edita plurimis telis obrūtus cecidit. Haec ejus mors Romanorum aciem restituit iisque victoriam paravit.

70. L. Junius Brutus, qui Romam a regibus liberavit,¹⁹ filios suos, qui Tarquinius regem expulsus restituere conati erant, ipse capitis damnavit, eosque virgis caesos²⁰ securi percūti jussit.

71. Q. Marcius Rex, consul, quum filium unicum, juve-

nem summae pietatis et magnae spei, morte amisisset, dolorem suum ita coërcuit, ut a rogo adolescentis protēnus curiam peteret, ibique muneris sui negotia strenue obiret.

72. In bello Romanorum cum Persō,¹ ultimo Macedoniae rege, accidit, ut serena nocte subito luna deficeret. Haec res ingentem apud milites terrorem excitavit, qui existimabant, hoc omine² futuram cladem portendi. Tum vero Sulpicius Gallus, qui erat in eo exercitu, in concione militum causam hujus rei tam diserte exposuit, ut postero die omnes intrepido animo pugnam committerent.

73. L. Siccus Dentatus ob insignem fortitudinem appellatus est Achilles Romanus. Pugnasse is dicitur centum et viginti proeliis; cicatricem aversam³ nullam, adversas quinque et quadraginta tulisse; coronis⁴ esse donatus aureis duodeviginti, obsidionali una, muralibus tribus, civicis quatuordecim, torquibus tribus et octoginta, armillis plus centum sexaginta, hastis duodeviginti. Phalēris idem donatus est quinques viciesque. Triumphavit cum imperatoribus suis triumphos novem.

74. Hannibalem in Italiam proficiscentem tria millia Carpetanorum⁵ reliquerent. Quorum exemplum ne caeteri quoque barbari⁶ sequerentur, edixit, eos a se esse dimissos, et insuper in fidem ejus rei⁷ alios etiam, quorum fides ipsi suspecta erat, domum remisit.

75. Hannibal quum elephantos compellere non posset, ut praealtum flumen transirent, neque rates haberet, quibus eos trajiceret,⁸ jussit ferocissimum elephantorum sub aure vulnerari,⁹ et eum, qui vulnerasset, se in flumen conjicere illudque tranare. Tum elephantus exasperatus ad persequendum doloris sui auctorem tranavit amnem, et reliqui quoque eum secuti sunt.

SECOND DIVISION.

AN EPITOME OF ROMAN HISTORY,

FROM THE EARLIEST AGES TO THE TIME OF THE
EMPERORS.

LIBER PRIMUS.

1. Antiquissimis temporibus Saturnus in Italiam venisse dicitur. Ibi haud procul a Janiculo¹ arcem condidit, eamque Saturniam appellavit. Hic Italos primus agriculturam docuit.

2. Postea Latinus in illis regionibus imperavit. Sub hoc rege Troja² in Asia eversa est. Hinc Aenēas, Anchīsae filius, cum multis Trojanis, quibus ferrum Graecorum pepererat,³ aufugit, et in Italiam pervēnit. Ibi Latinus rex ei benigne recepto filiam Laviniam in matrimonium dedit. Aeneas urbem condidit, quam in honorem conjugis Lavinium appellavit.

3. Post Aeneae mortem, Ascanius, Aeneae filius, regnum accepit. Hic sedem regni in alium locum transtulit, urbemque condidit in monte Albano, eamque Albam longam⁴ nuncupavit. Eum secutus est Silvius, qui post Aeneae mortem a Lavinia genitus erat. Ejus posterī omnes, usque ad Romam conditam, Albae regnaverunt.

4. Unus horum regum, Romulus Silvius, se Jove majorem esse dicebat, et, quum tonaret, militibus imperavit, ut clypeos hastis percuterent, dicebatque, hunc sonum multo clariorem esse quam tonitru. Fulmine ictus et in Albanum lacum praecipitatus est.

5. Silvius Procas, rex Albanorum, duos filios reliquit, Numitōrem et Amulium. Horum minor natu, Amulius, fratri optionem dedit, utrum regnum habere vellet, an bona, quae pater reliquisset. Numitor paterna bona praetulit; Amulius regnum obtinuit.

6. Amulius, ut regnum firmissime possideret, Numitoris filium per insidias interemit, et filiam fratris, Rheam Silviam, Vestalem virginem fecit. Nam his Vestae sacerdotibus¹ non licet viro nubere.² Sed haec a Marte geminos filios, Romulum et Remum, peperit. Hoc quum Amulius comperisset, matrem in vincula conjecit, pueros autem in Tiberim abjici jussit.

7. Forte Tiberis aqua ultra ripam³ se effuderat, et quum pueri in vado essent positi, aqua refluxens eos in sicco reliquit. Ad eorum vagitum lupa accurrit, eosque uberibus suis aluit. Quod videns Faustulus quidam, pastor illius regionis, pueros sustulit, et uxori Accae Laurentiae nutriendos⁴ dedit.

8. Sic Romulus et Remus pueritiam inter pastores transegerunt. Quum adolevissent, et forte comperissent, quis ipso-
ante
Chr.
754.rum avus, quae mater fuisset, Amulium interfecerunt, et Numitori avo regnum restituerunt. Tum urbem condiderunt in monte Aventino, quam Romulus a suo nomine Romam vocavit. Haec quum moenibus circumdaretur, Remus occisus est, dum fratrem irridens moenia transiliebat.

9. Romulus, ut civium numerum auget, asylum⁵ patefecit, ad quod multi ex civitatibus suis puls⁶ accurrerunt. Sed novae urbis civibus conjuges deerant. Festum itaque Neptuni et ludos instituit. Ab his quum multi ex finitimis populis cum mulieribus et liberis venissent, Romani, inter ipsos ludos, spectantes virgines rapuerunt.

10. Populi illi, quorum virgines raptae erant, bellum adversus raptores susceperunt. Quum Romae appropinquarent, forte in Tarpejam virginem inciderunt, quae in arce⁷ sacra procurabat. Hanc rogabant, ut viam in arcem monstraret, eique permiserunt ut munus sibi posceret. Illa petiit, ut sibi darent, quod in sinistris manibus gerent, annulos aureos et armillas significans. At hostes, in arcem ab ea perducti, scutis Tarpejam obruerunt; nam et haec in sinistris manibus gerebant.

11. Tum Romulus cum hoste, qui montem Tarpejum tenebat, pugnam conseruit in eo loco, ubi nunc forum Romanum est. In media caede raptae processerunt, et hinc patres, hinc conjuges et soceros complectebantur et rogabant, ut caedis finem facerent. Utrique his precibus commoti sunt. Romulus foedus icit, et Sabinos in urbem recepit.⁸

12. Postea civitatem descripsit. Centum senatores legit, eosque cum ob aetatem, tum ob reverentiam iis debitam, Patres appellavit. Plebem in triginta curias distribuit, easque

raptarum nominibus nuncupavit. Anno regni tricesimo septimo, quum exercitum lustraret,¹ inter tempestatem A. V.
C. 37. ortam, repente oculis hominum subductus est. Hinc alii eum a senatoribus interfectum, alii ad deos sublatum² esse existimaverunt.

13. Post Romuli mortem unius anni interregnum fuit. Quo elapso Numa Pompilius, Curibus, urbe in agro Sabino-
rum, natus, rex creatus est. Hic vir bellum quidem nullum gessit; nec minus tamen civitati profuit. Nam est leges dedit, et sacra plurima instituit, ut populi barbari et bellicosi mores molliret. Omnia autem, quae faciebat, se nymphae Egeriae, conjugis suae, jussu facere dicebat. Morbo decessit, quadragesimo tertio imperii anno.

14. Numae successit Tullus Hostilius, cujus avus se in bello adversus Sabinos fortem et strenuum virum A. V.
81. praestiterat. Rex creatus bellum Albanis indixit, idque trigeminorum, Horationum et Curiatorum, certamine finivit. Albam propter perfidiam Metii Fuffetii³ diruit. Quum triginta duobus annis regnasset, fulmine ictus cum domo sua arsit.

15. Post hunc Ancus Marcius, Numae ex filia nepos, suscepit imperium. Hic vir aequitate et religione avo A. V.
114. similis, Latinos bello domuit, urbem ampliavit, et nova ei moenia circumdedit.⁴ Carcerem primus aedificavit. Ad Tiberis ostia urbem condidit, Ostiamque vocavit. Vicesimo quarto anno imperii morbo obiit.

16. Deinde regnum Lucius Tarquinius Priscus accepit, Damarāti filius, qui tyrannos patriae Corinthi⁵ fu- A. V.
137. giens in Etruriam⁶ venerat. Ipse Tarquinius, qui nomen ab urbe Tarquiniis accepit, aliquando Romam profectus erat. Adveniēti aquila pileum abstulit, et postquam alte evolaverat, reposuit. Hinc Tanaquil conjux, mulier auguriorum perita, regnum ei portendi intellexit.

17. Quum Romae commoraretur, Anci regis familiaritatem consequutus est, qui eum filiorum suorum tutorem reliquit. Sed is pupillis regnum interceptit. Senatoribus, quos Romulus creaverat, centum alios addidit, qui minorum gentium⁷ sunt appellati. Plura bella feliciter gessit, nec paucos agros, hostibus ademptos,⁸ urbis territorio adjunxit. Primus triumphans urbem intravit. Cloacas fecit; Capitolium⁹ inchoavit. Tricesimo octavo imperii anno per Anci filios, quibus regnum eripuerat, occisus est.

18. Post hunc Servius Tullius suscepit imperium, genitus ex nobili femina, captiva tamen et famula. A. V.
176. Quum in domo Tarquini Prisci educaretur, flamma in ejus capite visa est. Hoc prodigio Tanaquil ei summam

dignitatem portendi intellexit, et conjugii persuasit, ut eum sicuti liberos suos educaret. Quum adolevisset, rex ei filiam in matrimonium dedit.

19. Quum Priscus Tarquinius occisus esset, Tanaquil de superiore parte domus populum allocuta est, dicens: regem grave quidem, sed non letale vulnus accepisse; eum petere, ut populus, dum convalesceret, Servio Tullio obediret. Sic Servius regnare coepit, sed bene imperium administravit. Montes tres urbi adjunxit. Primus omnium censum¹ ordinavit. Sub eo Roma habuit capitum octoginta tria millia civium Romanorum cum his, qui in agris erant.

A. V. 220. Hic rex interfectus est scelere filiae Tulliae et Tarquini Superbi, filii ejus regis, cui Servius successerat. Nam ab ipso Tarquinio de gradibus Curiae² dejectus, quum domum fugeret, interfectus est. Tullia in forum properavit et prima conjugem regem salutavit. Quum domum rediret, aurigam super patris corpus, in via jacens, carpentum³ agere jussit.

21. Tarquinius Superbus cognomen moribus meruit. Bello tamen strenuus plures finitimorum populorum vicit. Templum Jovis in Capitolio aedificavit. Postea, dum Ardeam oppugnabat, urbem Etruriae, imperium perdidit. Nam quum filius ejus Lucretiae, nobilissimae feminae, conjugii Tarquini Collatini, vim fecisset, haec se ipsa occidit in conspectu mariti, patris et amicorum, postquam eos obtestata fuerat, ut hanc injuriam⁴ ulciscerentur.

A. V. 243. Hanc ob causam L. Brutus, Collatinus, aliique nonnulli in exitium regis conjurarunt, populoque persuaserunt, ut ei portas Urbis clauderet. Exercitus quoque, qui civitatem Ardeam cum rege oppugnabat, eum reliquit. Fugit itaque cum uxore et liberis suis. Ita Romae regnatum est per septem reges, annos ducentos quadraginta tres.

23. Hinc consules coepere pro uno rege duo creari, ut, si unus malus esset, alter eum coerceret. Annum iis imperium tributum est, ne per diuturnitatem potestatis insolentiores redderentur. Fuerunt igitur anno primo, expulsis regibus, consules L. Junius Brutus acerrimus libertatis vindex, et Tarquinius Collatinus, maritus Lucretiae. Sed Collatino paulo post dignitas sublata est. Placuerat enim, ne quis ex Tarquiniolorum familia Romae maneret. Ergo cum omni patrimonio suo ex urbe migravit, et in ejus locum Valerius Publicola consul factus est.

24. Commovit bellum urbi rex Tarquinius. In prima pugna Brutus, consul, et Aruns, Tarquini filius, sese invi-

cem occiderunt. Romani tamen ex ea pugna victores recesserunt. Brutum Romanae matronae, quasi communem patrem, per annum luxerunt.¹ Valerius Publicola Sp. Lucretium, Lucretiae patrem, collegam sibi fecit; qui quum morbo exstinctus esset, Horatium Pulvillum sibi collegam sumsit. Ita primus annus quinque consules habuit.

25. Secundo quoque anno iterum Tarquinius bellum Romanis intulit, Porsēna, rege Etruscorum, auxilium ei A. V.
245. ferente. In illo bello Horatius Cocles solus Pontem ligneum² defendit et hostes cohibuit, donec pons a tergo ruptus esset. Tum se cum armis in Tiberim conjecit et ad suos transnavit.

26. Dum Porsēna urbem obsidebat, Qu. Mucius Scaevola, juvenis fortis animi, in castra hostis se contulit, eo consilio, ut regem occideret. At ibi scribam regis pro ipso rege interfecit. Tum a regiis satellitibus comprehensus et ad regem deductus, quum Porsena eum ignibus allatis³ terreret, dextram arae accensae imposuit, donec flammis consumpta esset. Hoc facinus rex miratus juvenem dimisit incolumem. Tum hic, quasi beneficium referens, ait, trecentos alios juvenes in eum conjurasse. Hac re territus Porsena pacem cum Romanis fecit, Tarquinius autem Tusculum se contulit, ibique privatus cum uxore consenuit.

27. Sexto decimo anno post reges exactos, populus Romae seditionem fecit, questus, quod tributis et militia a senatu exhauriretur. Magna pars plebis urbem A. V.
259. reliquit et in montem trans Aniēnem⁴ amnem secessit. Tum patres turbati Menenium Aprippam miserunt ad plebem, qui eam senatui conciliaret.⁵ Hic iis inter alia fabulam⁶ naravit de ventre et membris humani corporis; qua populus commotus est, ut in urbem rediret. Tum primum tribuni plebis⁷ creati sunt, qui plebem adversum nobilitatis superbiam defenderent.⁸

28. Octavo decimo anno post exactos reges, Qu. Marcius, Coriolanus dictus ab urbe Volscorum⁹ Corio- A. V.
261. li, quam bello ceperat, plebi invisus fieri coepit. Quare urbe expulsus ad Volscos, acerrimos Romanorum hostes, contendit, et ab iis dux exercitus factus Romanos saepe vicit. Jam usque ad quintum milliarium¹⁰ Urbis accesserat, nec ullis civium suorum legationibus flecti poterat, ut patriae parceret. Denique Veturia mater et Volunnia uxor ex urbe ad eum venerunt; quarum flectu et precibus commotus est, ut exercitum removeret. Quo facto a Volscis ut proditor occisus esse dicitur.

29. Romani quum adversum Veientes¹¹ bellum gerent,

familia Fabiorum sola hoc bellum suscepit. Profecti sunt trecenti sex nobilissimi homines, duce Fabio consule. A. V. 274. Quum saepe hostes vicissent, apud Cremōram¹ fluvium castra posuerunt. Ibi Vejentes, dolo usi, eos in insidias pellexerunt. In proelio ibi exorto omnes perierunt. Unus superfuit ex tanta familia, qui propter aetatem puerilem duci non potuerat ad pugnam. Hic genus propagavit ad Qu. Fabium Maximum, illum, qui Hannibalem² prudenti cunctatione debilitavit.³

30. Anno trecentesimo et altero ab Urbe condita A. V. 302. Decemviri⁴ creati sunt, qui civitati leges scriberent. Hi primo anno bene egerunt; secundo autem dominationem exercere coeperunt. Sed quum unus eorum Appius Claudius virginem ingenuam, Virginiam, Virginii centurionis filiam, corrumpere vellet, pater eam occidit. Tum ad milites profūgit, eosque ad seditionem commovit. Sublata est decemviris potestas, ipsique omnes aut morte aut exilio puniti sunt.

31. In bello contra Vejentanos Furius Camillus urbem A. V. 358. Falerios⁵ obsidebat. In quo obsidione quum ludi literarii magister principum filios ex urbe in castra hostium duxisset, Camillus hoc donum non accepit, sed scelestum hominem, manibus post tergum vinctis, pueris Falerios reducendum tradidit;⁶ virgasque iis dedit, quibus proditorem in urbem agerent.

32. Hac tanta animi nobilitate commoti Falisci urbem Romanis tradiderunt. Camillo autem apud Romanos crimini datum est, quod albis equis⁷ triumphasset, et praedam inique divisisset; damnatusque ob eam causam et civitate expulsus est. Paulo post Galli Senones⁸ ad Urbem venerunt, A. V. 364. Romanos apud flumen Alliam⁹ vicerunt, et Urbem etiam occuparunt. Jam nihil praeter Capitolium defendi potuit. Et jam praesidium fame laborabat, et in eo erant,¹⁰ ut pacem a Gallis auro emerent, quum Camillus cum manu militum superveniens hostes magno proelio superaret.

LIBER SECUNDUS.

1. Anno trecentesimo nonagesimo quarto post Urbem A. V. 394. conditam Galli iterum ad Urbem accedebant, et quarto milliario trans Aniēnem¹¹ fluvium conseruerant. Contra eos missus est T. Quinctius. Ibi Gallus quidam, eximia corporis magnitudine, fortissimum Romanorum ad certamen singulare provocavit. T. Manlius, nobilissimus juvenis, provocationem accepit, Gallum occidit, eumque torque

aureo spoliavit, quo ornatus erat. Hinc et ipse et posterij eius Torquati appellati sunt. Galli fugam capessiverunt.

2. Novo bello cum Gallis exorto, anno Urbis quadringentesimo sexto, iterum Gallus processit, robore atque armis insignis, et provocavit unum ex Romanis, ut secum armis decerneret. Tum se M. Valerius, tribunus militum,¹ obtulit; et quum processisset armatus, corvus ei supra dextrum brachium sedit. Mox, commissa pugna, hic corvus alis et unguibus Galli oculos verberavit. Ita factum est, ut Gallus facili negotio a Valerio interficeretur, qui hinc Corvini nomen accepit.

3. Postea Romani bellum gesserunt cum Samnitibus.² ad quod L. Papirius Cursor cum honore dictatoris³ profectus est. Qui, quum negotii cujusdam causa Romam ivisset, praecepit Q. Fabio Rulliano, magistro equitum, quem apud exercitum reliquit, ne pugnam cum hoste committeret. Sed ille, occasionem nactus, felicissime dimicavit et Samnites delevit. Ob hanc rem a dictatore capitis damnatus est. At ille in Urbem confugit, et ingenti favore militum et populi liberatus est; in Papirium autem tanta exorta est seditio, ut paene ipse interficeretur.

4. Duobus annis post T. Veturius et Spurius Postumius consules bellum adversum Samnites gerebant. Hi a Pontio Thelesino, duce hostium, in insidias inducti sunt. Nam ad Furculas Caudinas⁴ Romanos pellexit in angustias, unde sese expedire non poterant. Ibi Pontius patrem suum Herennium rogavit, quid faciendum putaret. Ille ait, aut omnes occidendos esse, ut Romanorum vires frangerentur, aut omnes dimittendos, ut beneficio obligarentur. Pontius utrumque consilium improbavit, omnesque sub jugum⁵ misit. Samnites denique post bellum undequingenta annorum superati sunt.

5. Devictis Samnitibus, Tarentinis⁶ bellum indictum est, quia legatis Romanorum injuriam fecissent. Hi Pyrrhum, Epiri⁷ regem, contra Romanos auxilio poposcerunt.⁸ Is mox in Italiam venit, tumque primum Romani cum transmarino hoste pugnaverunt. Missus est contra eum consul P. Valerius Laevinus. Hic, quum exploratores Pyrrhi cepisset, jussit eos per castra duci, ostendi omnem exercitum, tumque dimitti, ut renuntiarent Pyrrho, quaecumque a Romanis agerentur.

6. Pugna commissa, Pyrrhus auxilio elephantorum⁹ vicit. Nox proelio finem dedit. Laevinus tamen per noctem fugit. Pyrrhus Romanos mille octingentos cepit, eosque summo honore tractavit. Quum eos, qui in proelio interfecti fuerant,

omnes adversis vulneribus¹ et truci vultu etiam mortuos jacere videret, tulisse ad coelum manus dicitur, cum hac voce: *Ego cum talibus viris brevi² orbem terrarum subigerem.*

7. Postea Pyrrhus Romam perrexit; omnia ferro igneque vastavit; Campaniam³ depopulatus est, atque ad Praeneste⁴ venit, milliario ab Urbe octavo decimo. Mox terrore exercitus, qui cum consule sequebatur, in Campaniam se recepit. Legati, ad Pyrrhum de captivis redimendis missi, honorifice ab eo suscepti sunt; captivos sine pretio reddidit. Unum ex legatis, Fabricium, sic admiratus est, ut ei quartam partem regni sui promitteret, si ad se transiret; sed a Fabricio contentus est.

8. Quum jam Pyrrhus ingenti Romanorum admiratione teneretur, legatum misit Cineam, praestantissimum virum; qui pacem peteret, ea conditione, ut Pyrrhus eam partem Italiae quam armis occupaverat, obtineret. Romani responderunt, eum cum Romanis pacem habere non posse, nisi ex Italia recessisset. Cineas quum rediisset, Pyrrho, eum interroganti, *qualis ipsi Roma visa esset*; respondit, *se regum patriam vidisse.*

9. In altero proelio cum rege Epiri commisso,⁵ Pyrrhus vulneratus est, elephantum interfecti, viginti millia hostium caesa sunt. Pyrrhus Tarentum fugit. Interjecto agno Fabricius contra eum missus est. Ad hunc medicus Pyrrhi nocte venit, promittens, se Pyrrhum veneno occisurum, si munus sibi daretur. Hunc Fabricius vinctum reduci jussit ad dominum. Tunc rex, generosum viri animum admiratus, dixisse fertur; *Ille est Fabricius, qui difficilius ob honestate, quam sol a cursu suo averti potest.* Paulo post Pyrrhus, tertio etiam proelio fusus, a Tarento recessit, et, quum in Graeciam rediisset, apud Argos, Peloponnesi urbem, interfectus est.

10. Anno quadringentesimo nonagesimo post Urbem conditam Romanorum exercitus primum in Siciliam trajecerunt, regemque Syracusarum Hieronem, Poenosque, qui multas civitates in ea insula occupaverant, superaverunt. Quinto anno hujus belli, quod contra Poenos gerebatur, primum Romani, C. Duillio et Cn. Cornelio Asina Coss. in mari dimicaverunt. Duillius Carthaginienses vicit, triginta naves occupavit, quatuordecim misit, septem millia hostium cepit, tria millia occidit. Nulla victoria Romanis gratior fuit. Duillio concessum est, ut, quum a coena rediret, pueri funalia gestantes et tibicen eum comitarentur.⁶

11. Paucis annis interjectis bellum in Africam translatum est. Hamilcar, Carthaginiensium dux, pugna navali superatur; nam perditis sexaginta quatuor navi-

art. 10

bus, se recepit; Romani viginti duas amiserunt. Quum in Africam venissent, Poenos in pluribus proeliis vicerunt, magnam vim hominum ceperunt, septuaginta quatuor civitates in fidem acceperunt. Tum victi Carthaginienses pacem a Romanis petierunt. Quam quum M. Atilius Regulus, Romanorum dux, dare nollet nisi durissimis conditionibus, Carthaginienses auxilium petierunt a Lacedaemoniis. Hi Xanthippum miserunt, qui Romanum exercitum magno proelo vicit. Regulus ipse captus et in vincula coniectus est.

12. Non tamen ubique fortuna Carthaginiensibus favit. Quum aliquot proeliis victi essent, Regulum rogaverunt, ut Romam proficisceretur, et pacem captivorumque permutationem a Romanis obtineret. Ille quum Romam venisset, inductus in senatum, dixit, *se desiisse¹ Romanum esse ex illa die, qua in potestatem Poenorum venisset.* Tum Romanis suavit, ne pacem cum Carthaginiensibus facerent; illos enim tot casibus fractos, spem nullam nisi in pace habere; tanti non esses, ut tot millia² captivorum propter se unum et paucos, qui ex Romanis capti essent, redderentur. Haec sententia obtinuit. Regressus igitur in Africam crudelissimis suppliciis extinctus est.

13. Tandem C. Lutatio Catulo, A. Postumio Coss., anno belli Punici vicesimo tertio, magnum proelium A. V.
513. navale commissum est contra Lilybaeum,³ promontorium Siciliae. In eo proelio septuaginta tres Carthaginiensium naves captae, centum viginti quinque demersae, triginta duo millia hostium capta, tredecim millia occisa sunt. Statim Carthaginienses pacem petierunt, eisque pax tributa est. Captivi Romanorum, qui tenebantur, a Carthaginiensibus, redditi sunt. Poeni Sicilia, Sardinia et ceteris insulis, quae intra Italiam Africamque jacent decesserunt, omnemque Hispaniam, quae citra Ibērum⁴ est, Romanis permiserunt.

LIBER TERTIUS.

1. Anno quingentesimo undetricesimo ingentes Gallorum copiae Alpes transierunt. Sed pro Romanis to- A. V.
529. ta Italia consensit: tradituraque est, octingenta millia hominum ad id bellum parata fuisse. Res prospere gesta est apud Clusium:⁵ quadraginta millia hominum interfecta sunt. Aliquot annis post pugnatum est contra Gallos in agro Insubrum,⁶ finitumque est bellum M. Claudio Marcello, Cn. Cornelio Scipione Coss. Tum Marcellus regem Gallorum,

Viridomarum, manu sua occidit et triumphans spolia¹ Galli, stipiti imposita, humeris suis vexit.

2. Paulo post Punicum bellum removatum est per Hannibalem, Carthaginiensium ducem, quem pater Hamilcar, novem annos natum, aris admoverat, ut odium perenne in A. V. Romanos juraret. Hic annum agens vicesimum aetatis, Saguntum,² Hispaniae civitatem, Romanis amicam, oppugnare aggressus est. Huic Romani per legatos denuntiaverunt, ut bello abstineret. Qui quum legatos admittere nollet, Romani Carthaginem miserunt, ut mandaretur³ Hannibali, ne bellum contra socios populi Romani gereret. Dura responsa a Carthaginiensibus reddita. Saguntinis interea fame victis, Romani Carthaginiensibus bellum indixerunt.

3. Hannibal, fratre Hasdrubale in Hispania relicto, Pyrenaeum et Alpes transiit. Traditur in Italiam octoginta millia peditum, et viginti millia equitum, septem et triginta elephantos adduxisse. Interea multi Ligures⁴ et Galli Hannibali se conjunxerunt. Primus ei occurrit P. Cornelius Scipio, qui proelio ad Ticinum⁵ commisso, superatus est, et, vulnere accepto, in castra rediit. Tum Sempronius Gracchus conflixit ad Trebiam⁶ amnem. Is quoque vincitur. Multi populi se Hannibali dederunt. Inde in Tusciam⁷ progressus Flaminius Cos. ad Trasimenum⁸ lacum superat. Ipse Flaminius interemptus, Romanorum viginti quinque millia caesa sunt.

4. Quingentesimo et quadragesimo anno post Urbem. A. V. conditum L. Aemilius Paulus et P. Terentius Varro 540. contra Hannibalem mittuntur. Quamquam intellectum erat, Hannibalem non aliter vinci posse, quam mora,⁹ Varro tamen, morae impatiens, apud vicum, qui Cannae appellatur, in Apulia¹⁰ pugnavit; ambo consules victi, Paulus interemptus est. In ea pugna consulares aut praetorii viginti, senatores triginta capti aut occisi, militum quadraginta millia, equitum tria millia et quingenti perierunt. In his tantis malis nemo tamen pacis mentionem facere dignatus est. Servi, quod nunquam ante factum, manumissi et milites facti sunt.

5. Post eam pugnam multae Italiae civitates, quae Romanis paruerant, se ad Hannibalem transtulerunt. Hannibal Romanis obtulit, ut captivos redimerent; responsumque est a senatu, eos cives non esse necessarios, qui armati¹¹ capi potuissent. Hos omnes ille postea variis suppliciis interfecit, et tres modios aureorum annulorum¹² Carthaginem misit, quos manibus equitum Romanorum, senatorum et militum detraxerat. Interea in Hispania frater Hannibalis Hasdrubal, qui

ibi remanserat cum magno exercitu, a duobus Scipionibus¹ vincitur, perditque in pugna triginta quinque millia hominum.

6. Anno quarto post quam Hannibal in Italiam venerat, M. Claudius Marcellus Cos. apud Nolam,² civitatem Campaniae, contra Hannibalem bene pugnavit. Illo tempore Philippus, Demetrii filius, rex Macedoniae, ad Hannibalem legatos mittit, eique auxilia contra Romanos pollicetur. Qui legati quum a Romanis capti essent, M. Valerius Laevinus cum navibus missus est, qui regem impediret, quo minus copias in Italiam trajiceret.³ Idem in Macedonia penetrans regem Philippum vicit.

7. In Sicilia quoque res prospere gesta est. Marcellus magnam hujus insulae partem cepit, quam Poeni⁴ occupaverant; Syracusas,⁵ nobilissimam urbem, expugnavit, et ingentem inde praedam Romam misit. Laevinus in Macedonia cum Philippo et multis Graeciae populis amicitiam fecit; et in Siciliam profectus, Hannonem, Poenorum ducem, apud Agrigentum cepit; quadraginta civitates in deditionem accepit, viginti sex expugnavit. Ita omni Sicilia recepta cum ingenti gloria Romam regressus est.

8. Interea in Hispaniam, ubi duo Scipiones⁶ ab Hasdrubale interfecti erant, missus est P. Cornelius Scipio, vir Romanorum omnium fere primus. Hic puer duodeviginti annorum in pugna ad Ticinum⁷ patrem singulari virtute servavit. Deinde post cladem Cannensem multos nobilissimorum juvenum, Italiam deserere cupientium,⁸ auctoritate sua ab hoc consilio deterruit. Viginti quatuor annorum juvenis in Hispaniam missus, die, qua venit, Carthaginem novam⁹ cepit, in qua omne aurum et argentum et belli apparatus Poeni habebant, nobilissimos quoque obsides, quos ab Hispanis acceperant. Hos obsides parentibus suis reddidit. Quare omnes Hispaniae civitates ad eum uno animo transierunt.

9. Ab eo inde tempore res Romanorum in dies laetiores factae sunt. Hasdrubal a fratre ex Hispania in Italiam evocatus, apud Senam,¹⁰ Piceni¹¹ civitatem, in insidias incidit, et strenue pugnans occisus est. Plurimae autem civitates, quae in Brutitiis ab Hannibale tenebantur, Romanis se tradiderunt.

10. Anno decimo quarto postquam in Italiam Hannibal venerat, Scipio consul creatus et in Africam missus est. Ibi contra Hannonem, ducem Carthaginensium prospere pugnat totumque ejus exercitum delet. Secundo proelio undecim millia hominum occidit, et castra cepit cum quatuor millibus et quingentis militibus. Syphacem, Numidia¹³ regem, qui se cum Poenis conjunxerat, cepit,

eumque cum nobilissimis Numīdis et infinitis spoliis Romam misit. Qua re audita, omnis fere Italia Hannibalem deserit. Ipse a Carthaginiensibus in Africam redire jubetur. Ita anno decimo septimo Italia ab Hannibale liberata est.

11. Post plures pugnas et pacem plus semel frustra tentatam, pugna ad Zamam¹ committitur, in qua peritissimi duces copias suas ad bellum educebant. Scipio victor recedit; Hannibale cum paucis equitibus evadit. Post hoc proelium pax cum Carthaginiensibus facta est. Scipio, quum Romam rediisset, ingenti gloria triumphavit, atque Africanus appellatus est. Sic finem accepit secundum Punicum bellum post annum undevicesimum quam coeperat.²

LIBER QUARTUS.

1. Finito Punico bello, secutum est Macedonicum A. V. contra Philippum³ regem. Superatus est rex a T. 556. Quinctio Flamini apud Cynoscephalas,⁴ paxque ei data est his legibus: *ne Graeciae civitatibus, quas Romani contra eum defenderant, bellum inferret; ut captivos et transfugas redderet; quinquaginta solum naves haberet; reliquas Romanis daret; mille talenta praestaret, et obsidem daret filium Demetrium.* T. Quinctius etiam Lacedaemoniis intulit bellum, et ducem eorum Nabidem⁵ vicit.

2. Finito bello Macedonico, secutum est bellum Syriae A. V. cum⁶ contra Antiochum regem, cum quo Hannibal se 563. junxerat. Missus est contra eum L. Cornelius Scipio Cos., cui frater ejus Scipio Africanus legatus⁷ est additus. Hannibal navali proelio victus, Antiochus autem ad Magnesiam,⁸ Asiae civitatem, a Cornelio Scipione Cos. ingenti proelio fusus est. Tum rex Antiochus pacem petit. Data est ei hac lege, *ut ex Europa et Asia⁹ recederet, atque intra Taurum¹⁰ se contineret, decem millia talentorum et viginti obsides praeberet, Hannibalem, concitorem belli, dederet.* Scipio Romam rediit et ingenti gloria triumphavit. Nomen et ipse ad imitationem fratris Asiatici accepit.

3. Philippo, rege Macedoniae, mortuo, filius ejus Perseus rebellavit, ingentibus copiis paratis. Dux Romanorum, P. Licinius Cos. contra eum missus, gravi proelio a rege victus est. Rex tamen pacem petebat. Cui Romani eam praestare noluerunt, nisi his conditionibus, ut se et suos Romanis dederet. Mox Aemilius Paulus Cos. regem ad Pydnae¹¹ superavit, et viginti millia peditum ejus occidit. Equitatus cum rege fugit. Urbes Macedoniae

omnes, quas rex tenuerat, Romanis se dediderunt. Ipse Perseus ab amicis desertus in Pauli potestatem venit. Hic, multis etiam aliis rebus gestis, cum ingenti pompa Romam rediit in nave Persei, inusitatae magnitudinis; nam sedecim remorum ordines¹ habuisse dicitur. Triumphavit magnificentissime in curru aureo, duobus filiis utroque latere adstantibus. Ante currum inter captivos duo regis filii et ipse Perseus ducti sunt.

4. Tertium deinde bellum contra Carthaginem susceptum est, sexcentesimo et altero anno ab Urbe condita, anno quinquagesimo primo, postquam secundum bellum Punicum transactum erat. L. Manlius Censorinus et M. Manlius Coss. in Africam trajecerunt et oppugnaverunt Carthaginem. Multa ibi praeclare gesta sunt per Scipionem, Scipionis Africani nepotem, qui tribunus² in Africa militabat. Hujus apud omnes ingens metus et reverentia erat, neque quidquam magis Carthaginiensium duces vitabant, quam contra eum proelium committere.

5. Quum jam magnum esset Scipionis nomen, tertio anno postquam Romani in Africam trajecerant, consul est creatus et contra Carthaginem missus. Is hanc urbem, a civibus acerrime defensam, cepit ac diruit. Ingens ibi praeda facta, plurimaeque³ inventa sunt, quae multarum civitatum Italiae, Siciliae, Africae reddidit, quae sua recognoscebant. Ita Carthago, septingentesimo anno postquam condita erat, deleta est. Scipio nomen Africani junioris accepit.

6. Interim in Macedonia quidam Pseudophilippus⁴ arma movit, et P. Juvencium, Romanorum ducem, ad internecionem vicit. Post eum Q. Caecilius Metellus dux a Romanis contra Pseudophilippum missus est, et viginti quinque millibus ex militibus ejus occisis, Macedoniam recepit; ipsum etiam Pseudophilippum in potestatem suam redegit. Corinthiis⁵ quoque bellum indictum est, nobilissimae Graeciae civitati, propter injuriam⁶ Romanis legatis illatam. Hanc Mummius consul cepit ac diruit. Tres igitur Romae simul celeberrimi triumphi fuerunt: Scipionis ex Africa, ante cujus currum ductus est Hasdrubal; Metelli ex Macedonia, cujus currum praecessit Andriscus, qui et Pseudophilippus dicitur; Mummii ex Corintho, ante quem signa aenea et pictae tabulae et alia urbis clarissimae oramenta praelata sunt.

7. Anno sexcentesimo decimo post urbem conditam Viriathus in Lusitania⁷ bellum contra Romanos exci-

A. V.
602.A. V.
608.A. V.
608.A. V.
610.

tavit. Pastor primo fuit, mox latronum dux; postremo tantos ad bellum populos concitavit, ut vindex libertatis Hispaniae existimaretur. Denique a suis interfectus est. Quum interfectores ejus praemium a Caepione Cos. peterent, responsum est, nunquam Romanis placuisse, imperatorem a militibus suis interfici.

8. Deinde bellum exortum est cum Numantinis,¹ civitate Hispaniae. Victus ab his Qu. Pompejus, et post eum C. Hostilius Mancinus Cos., qui pacem cum iis fecit infamem, quam populus et senatus jussit infringi, atque ipsum Mancinum hostibus tradi.² Tum P. Scipio Africanus in Hispaniam missus est. Is primum militem ignavum et corruptum corripuit:³ tum multas Hispaniae civitates partim bello cepit, A. V. partim in deditionem accepit. Postremo ipsam Numantiam fame ad deditionem coëgit, urbemque evertit; reliquam provinciam in fidem accepit.

9. P. Scipione Nasica et L. Calpurnio Bestia Coss. Jugurthae, Numidarum regi, bellum illatum est, quod Adherbalem et Hiempsalem, Micipsae filios, patruelles suos, interemisset. Missus adversus eum Cos. Calpurnius Bestia, corruptus regis pecunia, pacem cum eo flagitiosissimam fecit, quae a senatu improbata est. Denique Qu. Caecilius Metellus Cos. Jugurtham variis proeliis vicit, elephantos ejus occidit vel cepit, multas civitates ipsius in deditionem accepit.

Ei successit C. Marius, qui bello terminum posuit, ipsumque Jugurtham cepit. Ante curram triumphantis A. V. Marii Jugurtha cum duobus filiis ductus est vinctus,⁴ et 648. mox jussu consulis in carcere strangulatus.

LIBER QUINTUS.

1. Dum bellum in Numidia contra Jugurtham geritur, Cimbri et Teutōnes⁵ aliaeque Germanorum et Gallorum gentes Italiae minabantur, pluresque Romanorum exercitus fuderunt. Ingens fuit Romae timor, ne iterum⁶ Galli Urbem occuparent. Ergo Marius Cos. creatus, eique bellum contra Cimbros et Teutōnes⁷ decretum est; belloque protracto,⁸ tertius ei et quartus consulatus delatus est. In duobus proeliis cum Cimbris ducenta millia hostium cecidit, octoginta millia cepit, eorumque regem Theutobochum; propter quod meritum absens quinto consul creatus est. Interea Cimbri et Teutōnes, quorum copia adhuc infinita erat, in Italiam A. V. transierunt. Iterum a C. Mario et Qu. Catulo contra 563. eos dimicatum est ad Veronam. Centum et quadra-

ginta millia aut in pugna aut in fuga caesa sunt; sexaginta millia capta. Tria et triginta Cimbris signa sublata sunt.

2. Sexcentesimo quinquagesimo nono anno ab Urbe condita in Italia gravissimum bellum¹ exarsit. Nam Picentes, Marsi Pelignique, qui multos annos populo Romano obedierant, aequa cum illis jura² sibi dari postulabant. Perniciosum admodum hoc bellum fuit. P. Rutilius Cos. in eo occisus est; plures exercitus fusi fugatique. Tandem L. Cornelius Sulla cum alia egregie gessit, tum Cluentium, hostium ducem, cum magnis copiis fudit. Per quadriennium cum gravi utriusque partis calamitate hoc bellum tractum est. Quinto demum anno L. Cornelius Sulla ei imposuit finem. Romani tamen, id quod prius negaverant, jus civitatis,³ bello finito sociis tribuerunt.

3. Anno Urbis conditae sexcentesimo sexagesimo sexto primum Romae bellum civile exortum est; eodem anno etiam Mithridaticum. Causam bello civili C. Marius dedit. Nam quum Sullae bellum adversus Mithridatem, regem Ponti,⁴ decretum esset, Marius ei hunc honorem eripere conatus est. Sed Sulla, qui adhuc cum legionibus suis in Italia morabatur, cum exercitu Romam venit, et adversarios cum interfecit, tum fugavit. Tum rebus Romae utcunque compositis, in Asiam profectus est, pluribusque proeliis Mithridatem coëgit, ut pacem a Romanis peteret, et Asia, quam invaserat, relicta, regni suis finibus contentus esset.

4. Sed dum Sulla in Graecia et Asia Mithridatem vincit, Marius, qui fugatus fuerat,⁵ et Cornelius Cinna, unus ex consulibus, bellum in Italia repararunt; et ingressi Romam, nobilissimos ex senatu, et consulares viros interfecerunt; multos proscripserunt;⁶ ipsius Sullae domo eversa, filios et uxorem ad fugam compulerunt. Universus reliquus senatus, ex Urbe fugiens, ad Sullam in Graeciam venit, orans, ut patriae subveniret. Sulla in Italiam trajecit, hostium exercitus vicit, mox etiam Urbem ingressus est, quam caede et sanguine civium replevit. Quatuor millia inermium, qui se dediderant, interfici jussit; duo millia equitum et senatorum proscripsit. Tum de Mithridate triumphavit. Duo haec bella funestissima, Italicum, quod et Sociale⁷ dictum est, et Civile, consumserunt ultra centum et quinquaginta millia hominum, viros consulares viginti quatuor, praetorios septem, aedilitios sexaginta, senatores fere ducentos.

LIBER SEXTUS.

1. Anno Urbis conditae sexcentesimo septuagesimo A. V. sexto, L. Licinio Lucullo et M. Aurelio Cotta Coss. mor-
 676. tuus est Nicomedes, rex Bithyniae, et testamento popu-
 lum Romanum fecit heredem. Mithridates, pace rupta, Asiam
 rursus voluit invadere. Adversus eum ambo consules missi
 variam habuere fortunam. Cotta apud Chalcedōnem¹ victus
 proelio, a rege etiam intra oppidum obsessus est. Sed quum
 se inde Mithridates Cyzicum² transulisset, ut hac urbe capta
 totam Asiam invaderet, Lucullus ei alter consul occurrit, ac
 dum Mithridates in obsidione Cyzici commoratur, ipse eum a
 tergo obsedit, fameque consumtum multis proeliis vicit. Pos-
 tremo Byzantium³ fugavit; navali quoque proelio ejus duces
 oppressit. Ita una hieme et aestate a Lucullo centum fere
 millia militum regis extincta sunt.

2. Anno Urbis sexcentesimo septuagesimo octavo A. V. novum in Italia bellum⁴ commotum est. Septuaginta
 678. enim quatuor gladiatores,⁵ ducibus Spartāco Crixo et
 Oenomāo, e ludo gladiatorio, qui Capuae erat, effugerunt, et
 per Italiam vagantes paene non levius bellum, quam Hanni-
 bal, moverunt. Nam contraxerunt exercitum fere sexaginta
 millium armatorum, multosque duces et duos Romanos con-
 sules vicerunt. Ipsi victi sunt in Apulia a M. Licinio Crasso
 proconsule, et post multas calamitates Italiae, tertio anno huic
 bello finis est impositus.

3. Interim L. Lucullus bellum Mithridaticum persequu-
 tus, regnum Mithridatis invasit, ipsumque regem apud Ca-
 bira⁶ civitatem, quo ingentes copias ex omni regno adduxe-
 rat Mithridates, ingenti proelio superatum fugavit, et castra
 ejus diripuit. Armenia quoque minor, quam tenebat, eidem
 erepta est. Susceptus est Mithridates a Tigrane, Armeniae
 rege, qui tum ingenti gloria imperabat; sed hujus quoque
 regnum Lucullus est ingressus; Tigranocerta nobilissimam
 Armeniae civitatem, cepit; ipsum regem, cum magno exer-
 citu venientem, ita vicit, ut robur militum Armeniorum deleret.
 Sed quum Lucullus finem bello imponere pararet, successor⁷
 ei missus est.

4. Per illa tempora piratae⁸ omnia maria infestabant ita,
 ut Romanis, toto orbe terrarum victoribus, sola navigatio tuta
 non esset. Quare id bellum Cn. Pompejo decretum
 A. V. est, quod intra paucos menses incredibili felicitate et
 687. celeritate confecit. Mox ei delatum bellum contra re-

gem Mithridatem et Tigranem. Quo suscepto, Mithridatem in Armenia minore nocturno proelio vicit, castra diripuit, et quadraginta millibus ejus occisis, viginti tantum de exercitu suo perdidit et duos centuriones. Mithridates fugit cum uxore et duobus comitibus, neque multo post, Pharnacis filii sui seditione coactus, venenum hausit.¹ Hunc vitae finem habuit Mithridates, vir ingentis industriae atque consilii. Regnavit annis sexaginta, vixit septuaginta duobus; contra Romanos bellum habuit annis quadraginta.

5. Tigrani deinde Pompejus bellum intulit. Ille se ei dedit, et in castra Pompeji venit, ac diadēma suum in ejus manibus collocavit, quod ei Pompejus reposuit. Parte regni eum multavit et grandi pecunia. Tum alios etiam reges et populos superavit. Armeniam minorem Dejotāro, Galatiae² regi, donavit, quia auxilium contra Mithridatem tulerat. Seleuciam, vicinam Antiochiaē civitatem, libertate donavit, quod regem Tigranem non recepisset.³ Inde in Judaeam⁴ transgressus, Hierosolymam, capet gentis, tertio mense cepit, duodecim millibus Judaeorum occisis, ceteris in fidem receptis. His gestis finem antiquissimo bello imposuit. Ante triumphantis currum ducti sunt filii Mithridatis, filius Tigranis, et Aristobulus, rex Judaeorum. Praelata ingens pecunia, auri atque argenti infinitum.⁵ Hoc tempore nullum per orbem terrarum grave bellum erat.

6. M. Tullio Cicerone oratore et C. Antonio Coss. anno ab Urbe condita sexcentesimo undenonagesimo, A. V. 689. L. Sergius Catilina,⁶ nobilissimi generis vir, sed ingenii pravissimi, ad delendam patriam conjuravit cum quibusdam, claris quidem, sed audacibus viris. A Cicerone urbe expulsus est, socii ejus deprehensi et in carcere strangulati sunt. Ab Antonio, altero consule, Catilina ipse proelio victus est et interfectus.

7. Anno Urbis conditae sexcentesimo nonagesimo tertio C. Julius Caesar cum L. Bibulo consul et factus. A. V. 693. Quum ei Gallia decreta esset, semper vincendo usque ad Oceanum Britannicum processit. Domuit autem annis novem fere omnem Galliam, quae inter Alpes, flumen Rhodānum, Rhenum et Oceanum est. Britannis mox bellum intulit, quibus ante eum ne nomen quidem Romanorum cognitum erat; Germanos quoque trans Rhenum aggressus, ingentibus proeliis vicit.

8. Circa eadem tempora M. Licinius Crassus contra Parthos⁷ missus est. Et quum circa Carras⁸ contra omnia et auspicia⁹ proelium commisisset, a Surena, Orodis regis duce, victus et interfectus est cum filio, claris-
A. V. 700.

simo et praestantissimo juvene. Reliquiae exercitus per C. Cassium quaestorem servatae sunt.

9. Hinc jam bellum civile successit, quo Romani A. V. nominis¹ fortuna mutata est. Caesar enim victor e
705. Gallia rediens, absens² coepit poscere alterum consulatum; quem quum aliqui sine dubitatione deferrent, contradictum est a Pompejo et aliis, jussusque est, dimissis exercitibus, in urbem redire. Propter hanc injuriam ab Arimino,³ ubi milites congregatos habebat infesto exercitu Romam contendit. Consules cum Pompejo, senatusque ornis atque universa nobilitas ex urbe fugit et in Graeciam transiit; et, dum senatus bellum contra Caesarem parabat, hic, vacuum urbem ingressus, dictatorem⁴ se fecit.

10. Inde Hispanias⁵ petit, ibique Pompeji legiones superavit; tum in Graecia adversum Pompejum ipsum dimicavit. Primo proelio⁶ victus est et fugatus; evasit tamen, quia nocte interveniente Pompejus sequi noluit; dixitque Caesar, nec Pompejum scire vincere, et illo tantum die se potuisse superari. Deinde in Thessalia apud Pharsalum⁷ ingentibus utrinque copiis commissis dimicaverunt. Nunquam adhuc Romanae copiae majores, neque melioribus ducibus convenerant. Pugnatum est ingenti contentione, vitusque ad postremum Pompejus, et castra ejus direpta sunt. Ipse fugatus Alexandriam⁸ petiit, ut a rege Aegypti,⁹ cui tutor a senatu datus fuerat, acciperet auxilia. At hic fortunam magis, quam amicitiam, secutus, occidit Pompejum, caput ejus et anulum Caesari misit. Que conspecto, Caesar lacrimas fudisse dicitur, tanti viri intuens caput, et generi¹⁰ quondam sui.

11. Quum ad Alexandriam venisset Caesar, Ptolemaeus ei insidias parare voluit; qua de causa regi bellum illatum est. Rex victus in Nilo periit, inventumque est corpus ejus cum lorica aurea. Caesar Alexandria potitus, regnum Cleopatrae¹¹ dedit. Tum inde profectus Pompejanarum partium reliquias est persequutus, bellisque civilibus toto terrarum orbe compositis, Romam rediit. Ubi quum insolentius¹² agere coepisset, conjuratum est in eum a sexaginta vel amplius senatoribus, equitibusque Romanis. Praecipui fuerunt inter conjuratos Bruti duo,¹³ ex genere illius Bruti, qui, regibus expulsis, primus Romae consul fuerat, C. Cassius et Servilius A. V. Casca. Ergo Caesar, quum in curiam venisset, viginti
709. tribus vulneribus confossus est.

12. Interfecto Caesare, anno Urbis septingentesimo nono, bella civilia reparata sunt. Senatus favebat Caesaris percussoribus, Antonius Cos. Caesaris partibus stabat. Ergo turbata republica, Antonius, multis sceleribus commissis, a se-

natu hostis iudicatus est. Fusus¹ fugatusque Antonius, amisso exercitu, confugit ad Lepidum,² qui Caesari magister equitum fuerat, et tum grandes copias militum habebat; a quo susceptus est. Mox Octavianus³ cum Antonio pacem fecit, et quasi vindicaturus patris sui mortem, a quo per testamentum fuerat adoptatus, Romam cum exercitu profectus extorsit, ut sibi juveni viginti annorum consulatus daretur. Tum junctus cum Antonio et Lepido rempublicam armis tenere coepit, senatumque proscripsit.⁴ Per hos etiam Cicero oratur occisus, est multique alii nobiles.

13. Interea Brutus et Cassius,⁵ interfectores Caesaris, ingens bellum moverunt. Profecti contra eos Caesar Octavianus, qui postea Augustus est appellatus, et M. Antonius, apud Philippos,⁶ Macedoniae urbem, contra A. V.
712. eos pugnaverunt. Primo proelio victi sunt Antonius et Caesar; periit tamen dux nobilitatis Cassius; secundo Brutum et infinitam nobilitatem, quae cum illis bellum suscepit, victam interfecerunt. Tum victores rempublicam ita inter se diviserunt, ut Octavianus Caesar Hispanias, Gallias,⁷ Italiam teneret; Antonius Orientem, Lepidus⁸ Africam acciperet.

14. Paulo post Antonius, repudiata sorore Caesaris Octaviani, Cleopatram, reginam Aegypti, uxorem duxit. Ab hac incitatus ingens bellum commovit, dum Cleopatra cupiditate muliebri optat Romae regnare. Victus est ab Augusto⁹ navali pugna clara et illustri apud Actium,¹⁰ qui locus in Epiro est. Hinc fugit in Aegyptum, et desperatis re- A. V.
723. bus, quum omnes ad Augustum transirent, se ipse interemit. Cleopatra quoque aspidem¹¹ sibi admisit, et veneno ejus exstincta est. Ita bellis toto orbe confectis, Octavianus Augustus Romam rediit anno duodecimo quam consul fuerat. Ex eo inde tempore rempublicam per quadraginta et quatuor annos solus obtinuit. Ante enim duodecim annis cum Antonio et Lepido tenuerat. Ita ab initio principatus ejus usque ad finem quinquaginta sex anni fuere.

VI. OF THE GEOGRAPHY AND THE NATIONS OF ANTIQUITY.

1. Universus terrarum orbis in tres partes dividitur, Europam, Asiam, Africam. Europa ab Africa sejungitur freto Gaditano,¹ in cujus utrâque parte montes sunt altissimi, Abÿla in Africa, in Europa Calpe, qui montes² Herculis columnæ³ appellantur. Per idem fretum mare internum, quod littoribus Europæ, Asiae et Africae includitur, jungitur cum Oceano.

2. Europa terminos habet ab oriente Tanâim⁴ fluvium, Pontum Euxinum⁵ et paludem Maeotida;⁶ a meridie, mare internum: ab occidente, mare Atlanticum sive Oceanum; a septentrione, mare Britannicum.⁷ Mare internum tres maximos sinus habet. Quorum is, qui Asiam a Graecia sejungit Aegaeum⁸ mare vocatur: secundus, qui est inter Graeciam et Italiam, Ionium; tertius denique, qui occidentales Italiae oras alluit, a Romanis Tuscum, a Graecis Tyrrhenum⁹ mare appellatur.

3. In ea Europae parte, quae ad occasum vergit, prima terrarum est Hispania, quae a tribus lateribus mari circumdâta, per Pyrenaeos montes cum Gallia cohaeret. Quum universa Hispania dives sit et fecunda, ea tamen regio, quae a flumine Baeti¹⁰ Baetica vocatur, ceteras fertilitate antecellit. Ibi Gadès sitae, insula cum urbe a Tyriis condita,¹¹ quae freto Gaditano nomen dedit. Tota illa regio viris, equis, ferro, plumbo, aere, argento, auroque abundat, et ubi penurâ aquarum minus est fertilis, linum tamen aut spartum alit. Marmôris quoque lapidinas habet. In Baetica minium reperitur.

4. Gallia posita est inter Pyrenaeos montes et Rhenum; orientalem oram Tuscum mare alluit, occidentalem Oceanus. Ejus pars illa, quae Italiae est opposita et Narbonensis,¹² vocatur, omnium est laetissima. In ea ora sita est Massilia¹³ urbs a Phocaeis condita, qui, patriâ a Persis devictâ, quum servitutem ferre non possent, Asiâ relictâ, novas in Europa sedes quaesiverant. Ibidem est campus lapideus, ubi Hercules dicitur contra Neptuni liberos dimicasse.¹⁴ Quum tela defecissent, Jupiter filium imbri lapidum adjuvit. Credas pluisse;¹⁵ adeo multi passim jacent.

5. Rhodanus fluvius,¹ haud longe a Rheni fontibus ortus, lacu Lemano² excipitur, servatque impetum, ita ut per medium lacum integer fluat, tantusque, quantas venit, egrediat. Inde ad occasum versus, Gallias aliquamdiu dirimit:³ donec, cursu in meridiem flexo, aliorum amnium accessu auctus in mar effunditur.

6. Ea pars Galliae, quae ad Rhenum porrigitur,⁴ frumenti pabulique feracissima est, coelum salubre: noxia animalium genera pauca alit. Incolae superbit et superstitiosi, ita ut deos humanis victimis gaudere existiment. Magistri religionum et sapientiae sunt Druidae,⁵ qui, quae se scire profitentur,⁶ in antris abditisque silvis docent. Animas aeternas esse credunt, vitamque alteram post mortem incipere. Hanc ob causam cum defunctis arma cremant aut defodiunt, eamque doctrinam homines ad bellum alacriores facere existimant.

7. Universa Gallia divisa est inter tres magnos populos qui fluviis terminantur. A Pyrenaeo monte usque ad Garumnam⁷ Aquitani⁸ habitant; inde ad Sequanam⁹ Celtae:¹⁰ Belgae¹¹ denique usque ad Rhenum pertinent.¹²

8. Garumna amnis ex Pyrenaeo monte delapsus, diu vadus est et vix navigabilis. Quanto magis procedit, tanto fit latior; ad postremum magni freti similis, non solum majora navigia tolerat, verum etiam more maris exurgit, navigantesque atrociter jactat.

9. Sequana ex Alpibus ortus in septentrionem pergit. Postquam se haud procul Lutetia¹³ cum Matrōna conjunxit, Oceano infunditur. Haec flumina opportunissima sunt mercibus permutandis et ex mari interno in Oceanum transvehendis.

10. Rhenum itidem ex Alpibus ortus, haud procul ab origine lacum efficit Venetum¹⁴ qui etiam Brigantiae appellatur. Deinde longo spatio per fines Helvetiorum, Mediomatricorum¹⁵ et Trevirorum¹⁶ continuo alveo fertur, aut modicas insulas circumfluens; in agro Batavo autem, ubi Oceano appropinquavit, in plures amnes dividitur; nec jam amnis, sed ripis longe recedentibus, ingens lacus, Flevo¹⁷ appellatur, ejusdemque nominis insulam amplexus, fit iterum arctior, et fluvius iterum¹⁸ in mare emittitur.

11. Trans Rhenum Germani habitant usque ad Vistulam¹⁹ quae finis est Germaniae ad orientem. Ad meridiem terminatur Alpibus, ad septentrionem mari Britannico et Baltico. Incolae corporum proceritate excellunt, animos bellando, corpora laboribus exercent. Hanc ob causam crebro bella gerunt cum finitimis, non tam finium prolatandorum causa, aut imperii cupiditate, sed ob belli amorem. Mites tamen sunt erga supplices et boni hospitibus.²⁰ Urbes moenibus cinctas, aut fossis ag-

geribusque munitas non habent. Ipsas domos ad breve tempus struunt, non lapidibus aut lateribus coctis, sed lignis, quae frondibus tegunt. Nam diu eodem in loco morari periculosum arbitrantur libertati.

12. Agriculturae Germani non admodum student, nec quisquam agri modum certum aut fines proprios habet. Lactescuntur et caseo et carne. Ubi fons, campus nemusve iis placuerit, ibi domos figunt, mox alio transituri¹ cum conjugibus et liberis. Interdum etiam hiemem in subterraneis specubus dicuntur transigere.

13. Germania altis montibus, silvis paludibusque invia redditur. Inter silvas maxima est Hercynia,² cujus latitudinem Caesar novem dierum iter patere narrat.³ Insequenti tempore magna pars ejus excisa est. Flumina sunt in Germania multa et magna. Inter haec clarissimum nomen Rheni, de quo supra diximus, et Danubii.⁴ Clari quoque amnes, Moenus,⁵ Visurgis,⁶ Albis.⁷ Danubius, omnium Europae fluviorum maximus, apud Rhaetos⁸ oritur, flexoque ad ortum solis cursu, receptisque sexaginta amnibus, in Pontum Euxinum sex vastis ostiis effunditur.

14. Britanniam insulam Phoenicibus innotuisse, eosque stannum inde et plumbum pellesque petivisse, probabile est. Romanis eam Julius Caesar primus aperuit,⁹ neque tamen prius cognita esse coepit, quam Claudio imperante.¹⁰ Hadrianus eam, moru¹¹ ab Oceano Germanico ad Hibernicum mare ducto, in duas partes divisit, ut inferiorem insulae partem, quae Romanis parebat, a barbarorum populorum, qui in Scotia habitabant, incursionibus tueretur.

15. Maxima insulae pars campestris, collibus, passim silvisque distincta. Incolae Gallos proceritate corporum vincunt, ceterum ingenio Gallis similes, simpliciores tamen illis magisque barbari. Nemora habitant pro urbibus. Ibi tuguria extruunt et stabula pecori; sed plerumque ad breve tempus. Humanitate ceteris praestant ii, qui Cantium¹² incolunt. Tota haec regio est maritima. Qui interiorem insulae partem habitant, frumenta non serunt; lacte et carne vivunt. Pro vestibus induti sunt pellibus.

16. Italia ab Alpibus usque ad fretum Siculum porrigitur inter mare Tuscum et Adriaticum. Multo longior est quam latior.¹³ In medio se-attollit Apenninus mons, qui, postquam continenti jugo progressus est usque ad Apuliam, in duos quasi ramos¹⁴ dividitur. Nobilissima regio ob fertilitatem soli, coelique salubritatem. Quum longe in mare procurrat, plurimos habet portus, populorum inter se patentes commercio. Neque ulla

facile est regio, quae tot tamque pulcras urbes habeat, inter quas Roma et magnitudine et nominis fama eminent.